bylonica Ecclesiae (Oct. 1520) ⁶¹⁾ in Beziehung auf die katholische Lehre von den Sacramenten.

Gott, ein igliche Stadt hätte noch ein Maidlinschulen, darinnen des Tages die Maidlin ein Stunde das Evangelium höreten." — 26. Der Papst hat mit Unrecht den griechischen Kaiser des römischen Reichs beraubet, und dasselbe den Deutschen zugewendet, aber nur um dieselben zu unterjochen. "So geb der Papst her Rom und alles was er hat vom Kaiserthum, laß unser Land frey von seinem unerträglichen Schäzen und Schinden, geb wieder unser Freiheit, Gewalt, Gut, Ehre, Leib und Seele, und las ein Kaiserthum seyn, wie einem Kaiserthum gebühret, auf daß seinen Worten und Fürgeben gnug geschehe." — 27. Ueber weltliche Gebrechen. Gegen zu kostbare Kleidung, Uebermaß fremder Specerey, Zinskauf, Fressen und Saufen, gemeine Frauenhäuser. — Schluß: "Ich acht auch wol, daß ich hoch gesungen hab, viel Dings fürgeben, das unmöglich wird angesehen, viel Stück zu scharf angriffen: wie soll ich ihm aber thun? Ich bin es schuldig zu sagen: könnte ich, so wollt ich auch also thun. Es ist mir lieber, die Welt zürne mit mir, denn Gott: man wird mir je nicht mehr, denn das Leben können nehmen. Ich hab bisher vielmehr Fried angeboten meinen Widersachern, aber, als ich sehe, Gott hat mich durch sie zwungen, das Maul immer weiter aufzuthun. — Wiewol auch ich weiß, so mein Sach recht ist, daß sie auf Erden muß verdammt, und allein von Christo im Himmel gerechtfertigt werden. — Darum laß nur frisch einhergehen, es sey Papst, Bischofe, Pfäff, Münch oder Gelehrten: sie sind das rechte Volk, die da sollen die Wahrheit verfolgen, wie sie allezeit gethan haben. Gott gebe uns allen einen christlichen Verstand, und sonderlich dem christlichen Adel deutscher Nation einen rechten geistlichen Muth, der armen Kirchen das Beste zu thun, Amen."

61) *T. II. Jen. f. 259 ss. Fol. 260. b. Principio neganda mihi sunt septem Sacramenta, et tantum tria pro tempore ponenda, baptismus, poenitentia, panis, et haec omnia esse per Romanam Curiam nobis in miserabilem captivitatem ducta, Ecclesiamque sua tota libertate spoliatam. Quamquam,*

si usu scripturae loqui velim, non nisi unum sacramentum habeam, et tria signa sacramentalia. *Fol. 262. b.* Concludo itaque, negare *utramque speciem* laicis, esse impium et tyrannicum, nec in manu ullius Angeli, nedum Papae et Concilii cuiuscunq; — *Prima ergo captivitas* hujus Sacramenti est quoad ejus substantiam seu integritatem, quam nobis abstulit Romana tyrannis. Non quod peccent in Christum, qui una specie utuntur: — sed quod illi peccant, qui hoc arbitrio volentibus uti prohibent *utramque dari*: culpa non est in laicis sed sacerdotibus. — Itaque non hoc ago, ut vi rapiatur utraque species, quasi necessitate praecepti ad eam cogamur, sed conscientiam instruo, ut patiatur quisque tyrannidem Romanam, sciens sibi raptum per vim jus suum in Sacramento propter peccatum suum. Tantum hoc volo, ne quis Romanam tyrannidem justificet, quasi recte fecerit, unam speciem laicis prohibens, sed detestemur eam, nec consentiamus ei. Tamen feramus eam non aliter, ac si apud Tuicam essemus captivi, ubi neutra specie liceret uti. — *Alteram captivitas* ejusdem Sacramenti mitior est, quod ad conscientiam spectat, sed quam multo omnium periculosissimum sit tangere, nedum damnare. *Hic Viglephista, et sexcentis nominibus haereticus ero.* Quid tum? Postquam Romanus Episcopus Episcopus esse desiit, et tyrannus factus est, non formido ejus universa decreta, cuius scio non esse potestatem, articulos novos fidei condendi, nec Concilii quidem generalis. Dedit mihi quondam, cum theologiam scholasticam haurirem, occasionem cogitandi *D. Cardinalis Cameracensis* libro *Sententiarum IV* acutissime disputans, multo probabilius esse, et minus superflorum miraculorum poni, si in altari verus panis verumque vinum, non autem sola accidentia esse adstruerentur, nisi Ecclesia determinasset contrarium. Postea videns, quae esset Ecclesia, quae hoc determinasset, nempe Thomistica h. e. Aristotelica, audacior factus sum, et qui inter saxum et sacrum haerebam, tandem stabilivi conscientiam meam sententia priore, esse videlicet verum panem verumque vinum, in quibus Christi vera caro verusque sanguis non aliter nec minus sit, quam illi sub

accidentibus suis ponunt. Quod feci, quia vidi Thomistarum opinones, sive probentur a Papa, sive a Concilio, manere opinones, nec fieri articulos fidei, etiamsi Angelus de coelo aliud statueret. Nam quod sine Scripturis asseritur, aut revelatione probata, opinari licet, credi non est necesse. — Permitto itaque, qui volet, utramque opinionem tenere; hoc solum nunc ago, ut scrupulos conscientiarum de medio tollam, ne quis se reum haereseos metuat, si in altari verum panem verumque vinum esse crediderit. Sed liberum esse sibi sciat, citra periculum salutis alterutrum imaginari, opinari et credere, cum sit hic nulla necessitas fidei. Ego tamen meam nunc prosequor sententiam. — Est autem meae sententiae ratio magna imprimis illa, quod *verbis divinis non est ulla facienda vis*, — sed quantum fieri potest, in simplicissima significatione servanda sunt, et nisi manifesta circumstantia cogat, extra grammaticam et propriam accipienda non sunt, ne detur adversariis occasio, universam Scripturam eludendi. — *Fol. 261, b.* *Tertia captivitas ejusdem Sacramenti* est longe impiissimus ille abusus, quo factum est, ut fere nihil sit hodie in Ecclesia receptius ac magis persuasum, quam *Missam esse opus bonum et sacrificium*. Qui abusus deinde inundavit infinitos alios abusus, donec fide sacramenti penitus extincta meras nundinas, cauponationes et quaestuarios quosdam contractus e divino Sacramento fecerint. Hinc participationes, fraternitates, suffragia, merita, anniversaria, memoriae, et id genus negotiorum in Ecclesia venduntur, emuntur, paciscuntur, componuntur; pendetque in his universa alimonia sacerdotum et monachorum. — *Fol. 265. b.* Est itaque Missa secundum substantiam suam proprie nihil aliud, quam verba Christi praedicta: *Accipite et manducate etc.* ac si dicat: ecce o homo peccator et damnatus, ex mera gratuitaque charitate, qua diligo te, sic volente misericordiarum Patre, his verbis promitto tibi, ante omne meritum et votum tuum, remissionem omnium peccatorum tuorum, et vitam aeternam. Et ut certissimus de hac mea promissione irrevocabili sis, corpus meum tradam, et sanguinem fundam, morte ipsa hanc promissionem confirmans.

turus, et utrumque tibi in signum et memoriale ejusdem promissionis relicturus. Quod cum frequentaveris, mei memor sis, hanc meam in te charitatem et largitatem praedices et laudes, et gratias agas. Ex quibus vides, ^{ad} Missam digne habendam aliud non requiri, quam fidem, quae huic promissioni fideliter nitatur, Christum in his suis verbis veracem credat, et sibi haec immensa bona esse donata non dubitet. Ad hanc fidem mox sequetur sua sponte dulcissimus affectus cordis, quo dilatatur et impinguatur spiritus hominis (haec est *charitas*, per Spiritum sanctum in fide Christi donata), ut in Christum, tam largum et benignum testatorem, rapiat, fiatque penitus alius et novus homo. — Quin quod deploramus, in hac captivitate omni studio cavetur hodie, ne verba illa Christi ullus laicus audiat, quasi sacratiora, quam ut vulgo tradi debeant. — Neque enim Deus aliter cum hominibus unquam egit, aut agit, quam *verbo promissionis*. Rursus nec nos cum Deo unquam agere aliter possumus quam *fide in verbum promissionis ejus*. Opera ille nihil curat, nec eis indiget. — *Fol. 268.* Unde manifestus et impius error est, *Missam pro peccatis, pro satisfactionibus, pro defunctis, aut quibuscumque necessitatibus suis aut aliorum offerre seu applicare*. Quod facillime intelligis esse evidentissime verum, si firmiter teneas, Missam esse promissionem divinam, quae nulli prodesse, nulli applicari, nulli suffragari, nulli communicari potest, nisi ipsi credenti soli propria fide. — *Fol. 270. b. De Sacramento baptismi.* Ubi virtutem baptismi in parvulis non potuit Satan extinguere, praevaluit tamen, ut in omibus adultis extingueret, ut jam fere nemo sit, qui sese baptisatum recordetur, nedum glorietur, tot repertis aliis viis remittendorum peccatorum et in coelum veniendi. Praebuit his opinionibus occasionem verbum illud periculosem divi Hieronymi, sive male positum, sive male intellectum, quo poenitentiam appellat secundam post naufragium tabulam, quasi baptismus non sit poenitentia. Hinc enim, ubi in peccatum lapsi fuerint, de prima tabula seu nave desperantes velut amissa, secundae tantum incipiunt niti et fidere tabulae i. e. poenitentiae. Hinc nata sunt vo-

torum, religionum, operum, satisfactionum, peregrinationum, indulgentiarum, sectarum infinita illa onera, et de iis maria illa librorum, quaestionum, opinionum, traditionum humana-
rum, quos totus mundus jam non capit, ut incomparabili-
ter pejus habeat Ecclesiam Dei ea tyrannis, quam unquam
habuit Synagogam aut ullam nationem sub coelo. — , *Fol.*
272. b. Baptismus neminem justificat, nec ulli prodest, sed
fides in verbum promissionis, cui additur baptismus. — *Fol.*
273. b. Nunquam sit baptismus irritus, donec desperans re-
dire ad salutem nolueris: aberrare quidem poteris ad tempus
a signo, sed non ideo irritum est signum. Ita semel es ba-
ptisatus sacramentaliter, sed semper baptisandus fide; sem-
per moriendum, semperque vivendum. Baptismus totum cor-
pus absorbuit, et rursus edidit: ita res baptismi totam vi-
tam tuam cum corpore et anima absorbere debet, et reddere
in novissimo die indutam stola claritatis et immortalitatis. —
Hanc gloriam libertatis nostrae, et hanc scientiam baptismi
esse hodie captivam, cui possumus referre acceptum, quam
uni tyrannidi Romani Pontificis? — Ipse solum id agit,
ut suis decretis et juribus opprimat, et in potestatis suae
tyrannidem captivos illaqueet. Obscro, quo jure — Papa
super nos constituit leges? Quis dedit ei potestatem capti-
vandae hujus nostrae libertatis per baptismum nobis dona-
tae? Unum, ut dixi, nobis in tota vita agendum est propo-
sิตum, ut baptisemur i. e. mortificemur et vivamus per fidem
Christi, quam et unice doctam oportuit, maxime a summo
Pastore. At nunc, tacita fide, infinitis legibus operum et
ceremoniarum extincta est Ecclesia, ablata virtus et scien-
tia baptismi, impedita fides Christi. Dico itaque: neque Pa-
pa, neque Episcopus, neque ullus hominum habet jus unius
syllabae constituendae super christianum hominem, nisi id fiat
ejusdem consensu: quidquid aliter fit, tyrannico spiritu fit.
Ideo orationes, jejunia, donationes, et quaecunque tandem
Papa in universis suis decretis, tan multis quam iniquis,
statuit et exigit, prorsus nullo jure exigit et statuit, pec-
catque in libertatem Ecclesiae toties, quoties aliquid horum
attentaverit. — *Fol. 274. b.* Unum hic addo, quod utinam

cunctis queam persuadere, i. e. *ut vota prorsus omnia tollerentur* aut vitarentur, sive sint religionum, sive peregrinationum, sive quorumcunque operum, maneremusque in libertate religiosissima et operosissima baptismi. Dici non potest, quantum detrahat baptismo, et obscuret scientiam libertatis christianaे opinio illa votorum plus nimio celebris. Ut interim taceam infanda etiam eaque infinita pericula animarum, quae vovendi ista libido, inconsultaque temeritas quotidie auget.— *Fol. 275.* Ego sane non prohibuerim nec repugnaverim, si quis privatim arbitrio suo quippiam velit vovere, ne vota penitus contemnam aut damnum, sed publicum vitae genus hinc statui et confirmari, omnino dissuaserim. *Fol. 275. b.* Quare consulò primum magnatibus Ecclesiarum, ut omnia ista vota seu vitas votariorum tollant, vel non probent et extollant. — Nulli suadeo, imo omnibus dissuadeo ingressum cujuscunque religionis aut sacerdotii, nisi sit ea scientia praemunitus, ut intelligat, opera quantumlibet sacra et ardua religiosorum et sacerdotum in oculis Dei prorsus nihil distare ab operibus rustici in agro laborantis, aut mulieris in domo sua curantis; sed sola fide omnia apud eum mensurari. — Ex his duos insignes errores Romani Pontificis cognoscimus. Prior, quod dispensat in votis, facitque id, quasi solus prae omnibus Christianis habeat auctoritatem. — Si enim votum dispensari potest, quilibet frater cum proximo, et ipse secum dispensare potest. — Posterior, quod rursus decernit, matrimonium diuini, si alter altero etiam invito monasterium ingrediatur nondum consummato matrimonio. *Fol. 276. b. De Sacramento poenitentiae:* Primum hujus Sacramenti et capitale malum est, quod Sacramentum ipsum in totum aboleverunt, ne vestigio quidem ejus relichto. Nam cum et ipsum, sicut et alia duo, constet verbo promissionis divinae et fide nostra, utrumque subverterunt. Nam verbum promissionis, ubi Christus dicit Matth. 16. *Quocunque ligaveris etc.*, — quibus provocatur fides poenitentium pro remissione peccatorum impetranda, suae tyrannidi aptaverunt. Universis enim suis libris, studiis, sermonibus non hoc egerunt, ut docerent, quid Christianis

in his verbis promissum esset, quid credere deberent, et quantum consolationis haberent, sed quam late, longe, profunde ipsi potentia et violentia tyrannisarent. — Non hoc contenta Babylonia nostra fidem quoque adeo extinxit, ut impudenti fronte eam negaret necessariam esse in Sacramento isto, imo antichristica impietate definiiret, haeresim esse, si fidem necessariam quis esse assereret. — Obliteratis itaque ac subversis promissione et fide, videamus, quid substituerint in locum earum. Tres partes dederunt poenitentiae, contritionem, confessionem, satisfactionem, sed sic, ut in singulis si quid boni inesset tollerent, et in eisdem quoque suam libidinem et tyrannidem constituerent. Er wiederholt hier, was er bereits in dem Sermon von Abläß und Gnade (s. oben not. 13) *Resolutiones disput. concl.* 26.7. (not. 22) Sermon v. d. Sacrament der Buße (not. 36) gelehrt hatte. — Dann redet er nach einander von den übrigen Sacramenten, und zeigt, daß sie nicht im Worte Gottes gegründet, sondern Erfindungen der Menschen seyen. Bey der Ehe eifert er fol. 280 gegen die willkürlichen Ehehindernisse, und fol. 281 gegen die Ehetrennung ohne Lösung des Bandes. Fol. 284 de Sacramento extremae unctionis. Ueber die Hauptbeweisstelle für dasselbe Jac. 5, 14: *Ego autem dico, si uspiam deliratum est, hoc loco praecipue deliratum est. Omitto enim, quod hanc epistolam non esse Apostoli Jacobi, nec apostolico spiritu dignam, multi valde probabiliter asserant, licet consuetudine auctoritatem, cujuscunque sit, obtinuerit.* Tamen si etiam esset Apostoli Jacobi, dicerem, non licere Apostolum sua auctoritate sacramentum instituere, i. e. divinam promissionem cum adjuncto signo dare. Hoc enim ad Christum solum pertinebat. — Nusquam autem legitur in Evangelio unctionis istius extremae sacramentum. Sed missa faciamus, et ista Apostoli, sive quisque fuerit epistolae auctor, ipsa videamus verba, et simul videbimus, quam nihil ea observaverint, qui sacramenta auxerunt. — Cur faciunt ipsi extremam et singularem unctionem ex ea, quam Apostolus voluit esse generalem? — Absolute dicit: *si quis infirmatur, non dicit: si quis moritur.* — Apostolus in hoc ungi et orari

praecipit, ut infirmus sanetur et allevietur: — illi contra dicunt, non esse dandam unctionem, nisi discessuris h. e. ut non sanentur et allevientur. — Ulterius si unctio ista sacramentum est, debet sine dubio esse, ut dicunt, efficax signum ejus, quod signat et promittit. At sanitatem et restitutionem infirmi promittit: — quis autem non videt, hanc promissionem in paucis, imo nullis impleri? — Quare hanc unctionem eandem ego esse arbitror, quae Marci VI de Apostolis scribitur: *et ungebant oleo multos aegrotos, et sanabant*: ritum scilicet quandam primitivae Ecclesiae, quo miracula faciebant super infirmis, qui jamdudum defecit. — Jacobus — promissionem sanitatis et remissionis peccatorum non tribuit unctioni, sed orationi fidei. — Prorsus non est dubium, si hodie quoque talis oratio fieret super infirmum, i. e. a senioribus, gravioribus et sanctis viris, plena fide, sanari quotquot vellemus. Fides enim quid non posset! — *Fol. 285. b.* Sunt praeterea nonnulla alia, quae inter sacramenta videantur censeri posse, nempe omnia illa, quibus facta est promissio divina, qualia sunt oratio, verbum, crux. — Proprie tamen ea sacramenta vocari visum est, quae annexis signis promissa sunt. Caetera, quia signis alligata non sunt, nuda promissa sunt. Quo fit, ut, si rigide loqui volumus, tantum duo sint in Ecclesia Dei sacramenta, Baptismus et Panis, cum in his solis et institutum divinitus signum et promissionem remissionis peccatorum videamus. Nam poenitentiae sacramentum, quod ego his duabus accensui, signo visibili et divinitus instituto caret, et aliud non esse dixi, quam viam ac redditum ad baptismum. *Schluss Fol. 286:* Auditum audio, paratas esse denuo in me bullas et diras papisticas, quibus ad revocationem urgear, aut haereticus declarer. Quae si vera sunt, hunc libellum volo partem esse revocationis meae futurae, ne suam tyrannidem frustra inflatam querantur. Reliquam partem prope diem editurus sum talem Christo propitio, qualem hactenus non viderit nec audierit Romana sedes, obedientiam meam abunde testaturus in nomine Domini nostri Jesu Christi, Amen.

Die den 15ten Jun. 1520 in Rom ausgesetzte Verdamnungsbulle⁶²⁾ gegen Luther erschien um so mehr als Werk-

62) *Exurge, Domine u. a. b. Raynaldus ann. 1520. no. 51.* Noch am Ende dieses Jahres gab sie Hütten mit beifenden Glossen heraus: mit denselben steht sie *T. I. Jen. fol. 474.* Huttens Werke von Münch IV, 1. Luthers Schriften, aus denen 41 Artikel als fehlerisch verdammt wurden, sollten verbrannt werden, Luther und seine Anhänger binnen 60 Tagen widerrufen, sonst den bestehenden Rechergesetzen verfallen. Vgl. das Schreiben eines Römers v. Jan. 1521 in Niederers Nachrichten zur Kirchen-, Gelehrten- u. Büchergeschichte I, 179: *Scias, neminem Romae esse, si saltem sapiat, qui non certo certius sciat, et cognoscat, Martinum in plurimis veritatem dicere: verum boni ob tyraonidis metum dissimulant, mali vero, quia veritatem audire coguntur, insaniunt. Inde illorum oritur indignatio pariter et metus, valde enim timent, ne res latius serpat. Haec causa fuit, cur Bulla tam atrox emanaverit, multis bonis et prudentibus viris reclamantibus, qui suadebant, maturius consilendum, et Martino potius modestia et rationibus, quam detestationibus occurrentum esse. — Sed vicit indignatio et metus: asserebant enim factionis ejusce principes, non decere Rom. Pont. unicuique vilissimo homunculo rationem reddere debere, sed potius contra pertinaces vi utendum esse, ne ceteri quoque similia auderent. Addecebant Jo. Hus et discipulum ejus Hieronymum, quorum poenam multos a simili hucusque temeritate deterruisse ajebant. Nisi igitur Martinus eadem via coerceretur, procul dubio multos similia ausuros. Fuere autem consilii hujus principaliores Cardinalis Cajetanus, parum Germanis favens, quia, ut ipse putabat, non tam honorifice, ut decebat, ab iis susceptus et muneras suisset. — Compertum igitur se habere dicebat, nisi igne et gladio Germani compescerentur, omnino jugum Rom. Ecclesiae excussuros. Accedebat Sylvester ille Prierias, et tota Praedicatorum factio, praincipue Capnionis inimici, qui nimiam Pontificis bonitatem incusabant, asserentes, si pridem Capnionis ausibus via re-*

zeug persönlichen Hasses, als D. Eck mit der Verbreitung

gali obviasset, nunquam Martinum talia fuisse ausurum, hacque occasione sententiam contra libellum Capnionis extorse-runt, quamvis paulo ante Pontifex quosdam exhortatus fuisse-set, ut Talmut imprimerent, ac ideo privilegiis exornas-set. — Colonienses quoque ac Lovanienses, necnon plerique alii theologi Germani clanculum quotidie causam sollicitabant, omnimodam victoriam promittentes, uti tantum Roma-na signa (h. e. bullae plumbatae terribiles) fulsissent, sed et Principes quosdam Germanos talia quoque procurasse dicunt. — Super omnia vero mercator ille Fuckerus, qui plurimum ob pecunias Romae potest, utpote quem numorum regem vocare solent, Pontificem et suae factionis homines exacerbavit, non tantum invidia ductus, sed etiam de quaestu suo ac beneficiorum mercatura sollicitus, plurimorum Principum favorem Pontifici promittens, ubi vim contra Martinum intentaret, ac ejusce rei causa Eckium illum suum Romanum misit, non ineptum Curiae Rom. instrumentum, si temulentia abesset: nam temeritate, audacia, mendaciis, simulatione, adulacione et caeteris vitiis Curiae aptis egregie pollet. Verum sola obstabat ebrietas, Italis, ut nosti, perquam odiosa, sed et hanc favor et potentia Fuckeri conciliavit, et in virtutem convertit, nec desuere, qui illi applauderent, nil magis Germanos temulentos, quam temulentum decere legatum, asserentes, temeritatemque temeritate retundendam esse dicentes. Cumque collega sibi quaereretur similis, ad Aleandrum tandem deventum est, egregium prolecto Oratorum par, et causae perquam conveniens, impudentiaque, temeritate et vitae flagitiis simile. Nemo enim bonus, imo nemo sanae mentis Germanae nationis tale onus suscepisset, et si qui erant, qui forsitan libenter suscepissent, timore tamen et periculi magnitudine deterreban-tur. Fuit impedimento sub initium Aleandro genus judaicum, sed et illud cum ebrietate Eckii compensatum fuit. — Omnes igitur nervos Pontifex cum suis intendet, ut Lutherum perdat, ac ejus doctrinam, tanquam Rom. Curiae, non Christianis, perniciosam extinguat, et, ni fallor, in regio isto

derselben beauftragt war⁶³⁾ , und den Inhalt derselben will-

vestro conventu (Reichstag zu Worms) nil potius, quam de Luthero, tractabitur, qui nobis plus obesse videtur, quam Turcus. Sollicitabitur igitur aetas Caesaris minis, precibus, blanditiisque fictis. Sollicitabuntur Germani laudibus majorum, muneribus et promissis. — Quod si minus haec succedent, Caesarem deponemus, populos a subjectione debita liberabimus; alium, qui nobis placet, in locum suum eligemus, seditionem inter Germanos, quemadmodum nunc inter Hispanos, concitabimus; Gallum, Anglum et omnes terrae Reges ad arma convocabimus, ac nihil praetermittamus, quod antecessores nostri contra Caesares et Reges non infeliciter facere consueverunt: tantum ut voti compotes evadere valeamus, nihil pensi apud nos erit, non Christus, neque fides, pietas, honestas, probitas, dummodo tyrannis nostra sit salva.

- 63) S. Walch XV, 1675. S. B. Riederers Beytrag zu den Reformationsurkunden betr. die Händel, welche D. Eck bey Publication der päpstl. Bulle wider den sel. D. Luther i. J. 1520 erregt hat, aus größtentheils ungedruckten Nachrichten herausgegeben. Altdorf 1762. 4. (unter dem neuen Titel: Geschichte der durch Publ. d. päpstl. Bulle wider D. M. L. i. J. 1520 erregten Unruhen. Altdorf u. Nürnberg 1776. 4.). Ergänzungen s. in Riederers Nachrichten I, 167. 318. 438. II, 54. 179. 321. Wie übermüthig sich Eck benahm, s. Erasmi responsio nervosa ad Albertum Pium ann. 1529 in v. d. Hardt hist. lit. reform. I, 169: Plus invidiae conflavit pontificio nomini Cajetani libellus, nimis officiose scriptus, quam Lutheri convicia. Nec parum offecit ejus opinioni διπλωματοφόρος ille (Eck), tam insolenter se gerens, doctis ac magis (*magnis?*) etiam minitans, et omnia suis sumis complens. Dixit apud me: *Pontifex Romanus tot duces, tot comites* saepe dejicit, facile dejiciet tres pediculosos grammaticas. Idem alias dixit: *Pontifex potest dicere Caesari Carolo: tu es cerdo.* Utrum hoc est tueri pontificii nominis dignitatem, an sinistre praedicando in odium pertrahere? Hujus collega (Hieronymus Aleander) dixit apud me:

führlich auf mehrere namentlich bezeichnete Freunde Luthers⁶⁴⁾ ausdehnte. In Deutschland fand die Bulle fast allgemeine Abneigung, an vielen Orten Widerstand⁶⁵⁾. Churfürst Fried-

*bene inveniemus illum ducem Federicum: idque prorsus eo
vultu, quo solent tetrici literatores pueris minari virgas.*
Auch Pallavicini hist. Conc. Trid. lib. I. cap. 20 missbilligt die
auf Ec^t gefallene Wahl zur Publication der Bulle.